PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto: Encerramento da unidade de Cela rico de Basto da empresa KATRINA-Têxteis e
Imobiliários,Lda.,com sede em VilaNovade Famalicão

Destinatário:Ministrado Trabalhoe da SolidariedadeSocial
({~~, c)Cg~X!/0~

}j'C::.I'

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Dt)1.lo.~
~

A unidadeda empresaem epígrafe,comcercade 35 trabalhadores,encerrouem fins de Setembro,
deixandoaosseustrabalhadoresdívidasde subsídiosdefériase de Natalde 2008e 2009,e aindaos
saláriosdeAgosto(parte)e deSetembro,semqualqueresclarecimentorelativamenteaoseufuturo.

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por intermédio
da Ministra do Trabalho e da Solidariedade Social mesejamprestadosos seguintesesclarecimentos:

Queavaliaçãofaz o Ministériodasituaçãoeconómico-financeiradaempresaKATRINA?Queajudas
públicasrecebeuestaempresadostrêsQuadrosComunitáriosdeApoio?

Qual a situação nas suas unidades localizadasem MouquimNila Nova de Famalicãoe em
LanhasNilaVerde?

Que avaliaçãotem o Ministérioda situaçãodos trabalhadoresda unidadede Ceiorico de Basto?
Estavamtodosos trabalhadorescom a situaçãoregularizadaface à SegurançaSocial?Comovão ser
respeitadosos seusdireitos?

Paláciode S. Bento,29de Outubrode 2009

I I ,;1Sembldoda Repúb1
-"'Ir,' t;c,e . J P,Q~'

ODeputado,

AgostinhoLopes

Expeça-se
-

O REQUERIMENTO Número /XI ( .a)
I

Publique-se

PERGUNTA Número \?/XI (.1 .a)
I lodo I JAI o 2-
I

OSecretáriodaMe

LQrAJ .